
Edição nº 146 - 11.11.2023	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           49 

RESOLUÇÃO Nº 558/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal do Recife, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 4326/2023 do Vereador Paulo Muniz,

R E S O L V E:
Art. 1º Atribuir Gratificação de Representação ao servidor da Estrutura de Gabinete do Vereador Paulo Muniz, nos respectivos 
percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME ATRIBUIR (%)

106.930-6 Rafael Xavier Marinho 79,50

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 10 de novembro de 2023.

HÉLIO GUABIRARA
Presidente em exercício

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 559/2023
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante Resolução nº 2.489/08 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 17.286/2006, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno 
da Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E:
Art. 1º Retificar as Resoluções de nºs 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543 e 544, todas de 2023, de modo que:

Onde se lê: ROMERINHO JATOBÁ – Presidente 

Leia-se: HÉLIO GUABIRABA – Presidente em exercício

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 10 de novembro de 2023.

HÉLIO GUABIRABA
Presidente em exercício

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 05/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do art. 8º da Lei Municipal nº 
14.728, de 08 de março de 1985 e tendo em vista o disposto no art. 75, XVIII, do Regimento Interno desta Casa e, ainda, o Processo 
Administrativo nº 4283/2023,

R E S O L V E:
Art. 1º Retificar a Resolução de nº 04/2023, publicada na edição do Diário Oficial do Município de nº 145/2023, de modo que:

Onde se lê: ROMERINHO JATOBÁ – Presidente,

Leia-se: HÉLIO GUABIRABA – Presidente em exercício.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 05 de novembro de 2023. Sala das 
Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 10  de novembro de 2023.

HÉLIO GUABIRABA
Presidente em exercício

PORTARIA Nº 11/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do art. 8º da Lei Municipal nº 
14.728, de 08 de março de 1985 e tendo em vista o disposto no art. 75, XVIII, do Regimento Interno desta Casa,

R E S O L V E:
Art. 1º Retificar a Portaria de nº 17/2023, publicada na edição do Diário Oficial do Município de nº 143/2023, de modo que:

Onde se lê: ROMERINHO JATOBÁ – Presidente,

Leia-se: HÉLIO GUABIRABA – Presidente em exercício.
Presidência da Câmara Municipal do Recife, 10 de novembro de 2023.

HÉLIO GUABIRABA
Presidente em exercício

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2023 DE FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, PARA SISTEMA DE CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO – CFTV, COM INSTALAÇÃO DE SISTEMAS, 
CONFIGURAÇÃO, PARAMETRIZAÇÃO, NA REDE DE DADOS DA CONTRATANTE, COM TREINAMENTO DE PESSOAL E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO ONSITE.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa ZERO UM INFORMÁTICA ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução contratual.
PRAZO: Por mais um período de 30 (trinta) dias úteis, tendo como data de encerramento 06/12/2023.

ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES. AOS DEZESSETE 
DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, às quatorze horas, foi realizada a 16ª Reunião Ordinária da Comissão 
de Educação, Cultura, Turismo e Esportes, da 18ª Legislatura, de forma hibrida, situada à Rua Princesa Isabel nº 410 – Boa Vista – 
Recife/PE, através do Sistema de Deliberação Remota, com a presença da Vereadora Ana Lúcia, Presidente; o Vereador Hélio 
Guabiraba, Membro Efetivo e o Vereador Waldomiro Amorim, Suplente. Ato contínuo, havendo número regimental, a reunião teve início 
com a Presidente da Comissão, Vereadora Professora Ana Lúcia, dando boas-vindas a todos os assessores, ao Vereador Hélio 
Guabiraba, ao Vereador Waldomiro Amorim, e aos técnicos da Câmara Municipal do Recife por viabilizarem esta reunião. Logo, a 
Presidente da CECTE, colocou em discussão a Ata da 15ª Reunião Ordinária, realizada no dia dez de outubro de dois mil e vinte e três 
que, submetida à apreciação dos Vereadores e não havendo nenhum questionamento, a mesma foi aprovada sem restrições. Dando 
continuidade, a Presidente desta CECTE, passa a palavra aos Vereadores Hélio Guabiraba e Waldomiro Amorim para suas 
considerações. Eles cumprimentam a todos os presentes: assessores, técnicos da Casa Legislativa e aos que assistem por via remota. 
Em seguida, a Vereadora Ana Lúcia colocou em discussão os pareceres da relatoria: PLO nº 218/2023, PLO nº 221/2023, PLO nº 
225/2023, que colocados em discussão, foram aprovados pela comissão, e PLO nº 250/2023 e PLO nº 247/2023 que dispensaram o 
prazo de emendas de acordo com Artigo 154, inciso III, desta Casa Legislativa, que após serem discutidos, foram aprovados pela 
comissão. Concluindo, a Vereadora Ana Lúcia encerra a presente reunião, agradecendo ao Vereador Hélio Guabiraba e ao Vereador 
Waldomiro Amorim, aos assessores presentes e, aos técnicos da Câmara Municipal do Recife, que viabilizam esta reunião. Sem mais 
assuntos a serem tratados, eu, Shirley da Costa e Sirio, servidora da Câmara Municipal do Recife, secretariei ad hoc a presente reunião 
e lavrei esta Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes em sinal de concordância com tudo o que nela 
contém. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, em 17 de outubro de 2023. Vereadora Professora Ana Lúcia - 
Republicanos Presidente. Vereadora Cida Pedrosa (PCdoB) Vice-Presidente. Vereador Hélio Guabiraba – PSB Membro Efetivo. 
Vereadora Liana Cirne – PT Suplente. Vereador Waldomiro Amorim – SDD Suplente.

ATA DA 60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 10 
DE OUTUBRO DE 2023. 
Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores HÉLIO GUABIRABA e ZÉ NETO. 
Aos 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às dez horas, na Sala João Negromonte Filho – SALA DAS 
SESSÕES – no andar térreo da Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e dez, no bairro da Boa Vista, 
nesta cidade do Recife, capital do estado de Pernambuco, de forma híbrida, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife sob a presidência do 
vereador HÉLIO GUABIRABA. Ocuparam Primeira e Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: ZÉ NETO e ALMIR 
FERNANDO. Contando com a presença dos demais vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; 
ALINE MARIANO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; 
ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; 
JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; MICHELE COLLINS; NATÁLIA 
DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO 
JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES e WILTON BRITO. Havendo número 
legal, o senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e solicitou ao Segundo Secretário que procedesse a leitura das Atas das reuniões 
anteriores, o que foi feito. Submetidas à apreciação do Plenário, foram aprovadas sem restrições. Dando prosseguimento aos trabalhos, o 
senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura do EXPEDIENTE DO DIA, do qual constaram as seguintes 
Matérias: Projeto de Decreto Legislativo Nº 44/2023, de autoria do vereador RINALDO JÚNIOR. REQUERIMENTOS NºS: 11231/2023, de 
autoria do vereador SAMUEL SALAZAR; 11232/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 11233/2023, de autoria do vereador 
EBINHO FLORÊNCIO; 11234 a 11236/2023, de autoria do vereador JÚNIOR BOCÃO; 11237/2023, de autoria dos vereadores CIDA 
PEDROSA, ALCIDES CARDOSO, LIANA CIRNE, LUIZ EUSTÁQUIO, MARCO AURÉLIO FILHO, MICHELE COLLINS, RINALDO JÚNIOR, 
ZÉ NETO; 11238/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 11239 a 11244/2023, de autoria da vereadora LIANA CIRNE; 11245 e 
11246/2023, de autoria do vereador FELIPE ALECRIM; 11247 a 11250/2023, de autoria da vereadora MICHELE COLLINS; 11251/2023, de 
autoria do vereador ADERALDO PINTO; 11252/2023, de autoria do vereador ERIBERTO RAFAEL; 11253 a 11256/2023, de autoria do 
vereador GILBERTO ALVES; 11257/2023, de autoria da vereadora ALINE MARIANO; 11258 e 11259/2023, de autoria do vereador 

RINALDO JÚNIOR; 11260/2023, de autoria do vereador ERIBERTO RAFAEL; 11261/2023, de autoria da vereadora ALINE MARIANO; 
11262/2023, de autoria da vereadora LIANA CIRNE; 11263/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 11264/2023, de autoria do 
vereador JAIRO BRITTO; 11265/2023, de autoria do vereador RONALDO LOPES; 11266/2023, de autoria do vereador JAIRO BRITTO; 
11267/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 11268 e 11269/2023, de autoria do vereador MARCO AURÉLIO FILHO; 11270 e 
11271/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 11272/2023, de autoria do vereador VICTOR ANDRÉ GOMES; 11273 a 
11275/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 11276/2023, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 11277/2023, de autoria 
da vereadora CIDA PEDROSA; 11278/2023, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 11279/2023, de autoria do vereador JAIRO 
BRITTO; 11280 a 11282/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO; 11283/2023, de autoria do vereador DODUEL VARELA; 
11284/2023, de autoria do vereador JÚNIOR BOCÃO; 11285 a 11287/2023, de autoria do vereador ALCIDES TEIXEIRA NETO; 
11288/2023, de autoria do vereador EBINHO FLORÊNCIO; 11289/2023, de autoria do vereador OSMAR RICARDO. No horário destinado 
ao PEQUENO EXPEDIENTE, o primeiro orador a ocupar a Tribuna, vereador RONALDO LOPES, agradeceu a todos pela aprovação do 
Requerimento nº 11.232/2023, de sua autoria, que solicita uma Reunião Solene em homenagem a todos os motoristas por aplicativo na 
cidade do Recife, teceu elogios e trouxe reinvindicações da categoria. O próximo orador, vereador OSMAR RICARDO, falou sobre o Partido 
dos Trabalhadores e fez reflexões sobre o rumo que o partido seguirá nas próximas eleições. (ASSUMIU A PRESIDÊNCIA DOS 
TRABALHOS O VEREADOR ZÉ NETO). O último orador, vereador TADEU CALHEIROS, falou sobre a Lei nº 18.892/2022, que trata sobre 
a Semana Municipal da Conscientização sobre os Cuidados Paliativos e disse que irá trabalhar para que a lei tenha efetividade. Na 
sequência, o senhor Presidente determinou ao Segundo Secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em que 
foram registradas as presenças dos senhores vereadores membros desse Poder: ADERALDO PINTO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALINE 
MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO 
MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; FRED FERREIRA; GILBERTO ALVES; HÉLIO GUABIRABA; 
IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; 
MICHELE COLLINS; NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PAULO MUNIZ; PRETAS JUNTAS; PROFESSOR MIRINHO; RINALDO 
JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES; WILTON 
BRITO e ZÉ NETO. Foi justificada a ausência da vereadora CIDA PEDROSA. O vereador ALCIDES CARDOSO está licenciado. Havendo 
número legal, o senhor Presidente submeteu ao Plenário a pauta do PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE, do qual constaram as 
seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11214/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL, 
CONCEDENDO VOTO DE APLAUSO AO DESEMBARGADOR ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO PELA POSSE COMO NOVO 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO (TRE-PE). – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 11239/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, SOLICITANDO PARA QUE SEJA TRANSCRITO NOS 
ANAIS DESTA CASA O VOTO DO EMINENTE MINISTRO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL EDSON FACHIN, RELATOR DO 
RECURSO EXTRAORDINÁRIO 1017365 QUE VERSA SOBRE A CONSTITUCIONALIDADE DO MARCO TEMPORAL. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11240/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE 
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO INSTITUTO DE PESQUISAS E ESTUDOS DA TERCEIRA IDADE (IPETI), EM HOMENAGEM AO 
DIA DO IDOSO, COMEMORADO EM 1º DE OUTUBRO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11241/2023, 
DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS A DANDARA FERREIRA E LÔ POLITI PELA 
DIREÇÃO DO FILME MEU NOME É GAL. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11242/2023, DE AUTORIA 
DA VEREADORA LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO BLOCO LÍRICO FLABELO 
ENCANTADO PELOS SEUS 15 ANOS. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11244/2023, DE AUTORIA DA 
VEREADORA LIANA CIRNE, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS AO EXMO. PREFEITO DO RECIFE, SR. JOÃO HENRIQUE DE 
ANDRADE LIMA CAMPOS, E À CENTRAL ÚNICA DAS FAVELAS PELA 1º EDIÇÃO DA CORRIDA DOS MORROS. – Foi APROVADO; 
DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11247/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA MICHELE COLLINS, CONCEDENDO VOTO 
DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES À IGREJA MINISTÉRIO APASCENTAR EM RECIFE, PELA COMEMORAÇÃO DOS SEUS DEZ 
ANOS DE SUA FUNDAÇÃO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11250/2023, DE AUTORIA DA 
VEREADORA MICHELE COLLINS, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES AO REAL HOSPITAL PORTUGUÊS 
PELA COMEMORAÇÃO DOS SEUS 168 ANOS DE FUNDAÇÃO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
11257/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA ALINE MARIANO, CONCEDENDO VOTO DE APLAUSOS AO DESEMBARGADOR 
ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO PELO RELEVANTE E COMPETENTE SERVIÇO PRESTADO NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE 
PERNAMBUCO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 11268/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCO 
AURÉLIO FILHO, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES PARA O SR. BRAULIO MOURA PELA CONQUISTA DO 
IX PRÊMIO NACIONAL ABBTUR MÉRITO & TALENTO 2023 NA CATEGORIA “TURISMÓLOGO DE DESTAQUE - REGIÃO NORDESTE”. 
– Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA – DO REQUERIMENTO Nº 11269/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCO AURÉLIO 
FILHO, FORMULANDO VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES PARA O “PROJETO SABORES DO ALTO”, QUE VALORIZA O 
CIRCUITO GASTRONÔMICO NOS ALTOS DA ZONA NORTE DO RECIFE. – Foi APROVADO. Em seguida, o senhor Presidente submeteu 
ao Plenário a pauta da ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA – EM FASE DE VOTAÇÃO – 3/5 
– DO PARECER Nº 175/2023, DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RONALDO LOPES, QUE CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DO 
RECIFE AO SR. VÁGNER SILVA DE SOUZA (VÁGNER LOVE). Votaram SIM os vereadores: ALINE MARIANO; ALMIR FERNANDO; ANA 
LÚCIA; DAVI MUNIZ; EBINHO FLORÊNCIO; EDUARDO MARQUES; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; 
FRED FERREIRA; IVAN MORAES; JOSELITO FERREIRA; JÚNIOR BOCÃO; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MICHELE COLLINS; 
NATÁLIA DE MENUDO; OSMAR RICARDO; PRETAS JUNTAS; RINALDO JUNIOR; ROMERINHO JATOBÁ; RONALDO LOPES; SAMUEL 
SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES; e ZÉ NETO. Total de 26 (vinte e seis) votos. – Foi APROVADO. DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11194/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À 
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE PARA AUTORIZAR OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHOS E 
LIXOS PARA TRANSFORMAR O LUGAR NUM JARDIM, NA RUA JURIPIRANGA, ESQUINA COM O N° 149, NO BAIRRO DOIS UNIDOS. 
– Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11222/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA DO RECIFE, PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NA 
ENCOSTA DA RUA TOBATI, Nº 18, BAIRRO ALTO JOSÉ BONIFÁCIO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO 
Nº 11223/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA 
DEFESA CIVIL DO RECIFE PARA ENVIAR UMA EQUIPE TÉCNICA, COM O OBJETIVO DE VERIFICAR A ENCOSTA DA RUA TOBATI, 
Nº 18, BAIRRO ALTO JOSÉ BONIFÁCIO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11195/2023, DE AUTORIA 
DO VEREADOR CHICO KIKO, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA AUTORIZAR O SERVIÇO DE REPOSIÇÃO 
DA GRADE DE GALERIA NA RUA ANANIAS CATANHO, Nº 280, NO BAIRRO DE COQUEIRAL. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA 
- DO REQUERIMENTO Nº 11196/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE FRANCISMAR, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. 
PREFEITO DO RECIFE A FIM DE DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE A LIMPEZA DO CANAL DA RUA BELÉM, BAIRRO 
PASSARINHO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11198/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE 
FRANCISMAR, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO RECIFE A FIM DE DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE A 
REQUALIFICAÇÃO DA ESCADARIA, CANALETAS E INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO DA RUA TRÊS MORROS, QUARTA SUBIDA, 
BAIRRO CÓRREGO DO JENIPAPO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11200/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR FELIPE FRANCISMAR, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO RECIFE A FIM DE DETERMINAR AO SETOR 
COMPETENTE A REQUALIFICAÇÃO DA ESCADARIA, DAS CANALETAS E MANUTENÇÃO NO CORRIMÃO DA RUA TRÊS MORROS, 
TERCEIRA SUBIDA, BAIRRO CÓRREGO DO JENIPAPO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
11203/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE FRANCISMAR, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO RECIFE A FIM 
DE DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE A DRENAGEM E A INSTALAÇÃO DE NOVAS LOMBADAS NA RUA TRÊS MORROS, 
BAIRRO CÓRREGO DO JENIPAPO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11204/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR FELIPE FRANCISMAR, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO EXMO. PREFEITO DO RECIFE A FIM DE DETERMINAR AO SETOR 
COMPETENTE A QUALIFICAÇÃO DO PARALELO E DRENAGEM DA RUA PADRE ANTÔNIO PRADO, BAIRRO CÓRREGO DO 
JENIPAPO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11207/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR FELIPE 
FRANCISMAR, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO PREFEITO DO RECIFE PARA DETERMINAR O SERVIÇO REQUALIFICAÇÃO DA 
CALÇADA ATRAVÉS DO PROJETO CALÇADA LEGAL NA RUA DAS FLORES, AVENIDA DA RECUPERAÇÃO, BAIRRO CÓRREGO DO 
JENIPAPO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11197/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO 
FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA 
RUA JOÃO PERETI, EM FRENTE AO Nº 98, NO BAIRRO ESTÂNCIA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO 
Nº 11199/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA 
DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA RUA JOÃO TEIXEIRA, EM FRENTE AO Nº 839, NO BAIRRO ESTÂNCIA. 
– Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11202/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA RUA 
IBIMIRIM EM FRENTE AO Nº 100, BAIRRO ESTÂNCIA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11205/2023, 
DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O 
SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA RUA BARÃO DE BUÍQUE, EM FRENTE AO Nº 22, BAIRRO DA ESTÂNCIA. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11206/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA RUA 
JORNALISTA JORGE ABRANTES, EM FRENTE AO N.º 64, NO BAIRRO DE JIQUIÁ. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 11208/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
CTTU PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO, DE PINTURA DE LOMBADA E DE INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NA 
RUA ANDRÉ DIAS FIGUEIREDO, EM FRENTE AO Nº 119, PRÓXIMO AO CONVENTO DOS PADRES, BAIRRO BARRO. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11209/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA RUA 
MANUEL SALVADOR, EM FRENTE AO N.º 204, TENDO COMO PONTO DE REFERÊNCIA A BODEGA DO MUNIZ, BAIRRO DO BARRO. 
– Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11210/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, 
DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA RUA 
LEANDRO BARRETO, EM FRENTE AO Nº 984, TENDO COMO PONTO DE REFERÊNCIA O FRIGORÍFICO DOIS IRMÃOS, BAIRRO 
JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11211/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA PAJEÚ, EM FRENTE AO Nº 550, NO BAIRRO DE IPUTINGA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 11212/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA 
EMLURB PARA DETERMINAR OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DE DRENAGEM NA RUA PRÍNCIPE DA BEIRA, 
BAIRRO JIQUIÁ. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11213/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
JOSELITO FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA IPOJUCA, EM FRENTE AO Nº 273, AO LADO DA ESCOLA PROFISSIONALIZANTE DE AREIAS, BAIRRO DE 
AREIAS. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11215/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSELITO 
FERREIRA, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE ABATIMENTO ASFÁLTICO NA 
RUA AGOSTINHO BARBALHO, EM FRENTE AO Nº 220, BAIRRO JARDIM SÃO PAULO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO 
REQUERIMENTO Nº 11216/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA ANA LÚCIA, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO DA CIDADE DO RECIFE PARA PROMOVER AS REFORMAS ESTRUTURAIS NA ESCOLA POETA JONATAS BRAGA NA 
RUA SÃO CAETANO, Nº 545, BAIRRO CAMPO GRANDE. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 
11217/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA ANA LÚCIA, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA CIDADE DO 
RECIFE PARA PROMOVER AS REFORMAS ESTRUTURAIS NA ESCOLA MUNICIPAL EMÍDIO DANTAS BARRETO, AVENIDA DA 
SAUDADE, Nº 303, BAIRRO SANTO AMARO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11218/2023, DE 
AUTORIA DA VEREADORA ANA LÚCIA, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA CIDADE DO RECIFE PARA 
PROMOVER AS REFORMAS ESTRUTURAIS NA ESCOLA MUNICIPAL ALDA ROMEU, RUA CÓRREGO DO DEODATO, Nº 356, 
BAIRRO ÁGUA FRIA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11221/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
IVAN MORAES, DIRIGINDO SOLICITAÇÃO PARA REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA, SOBRE "TRANSPARÊNCIA NO CARNAVAL DO 
RECIFE", A SER REALIZADA DIA 27 DE OUTUBRO DE 2023, DAS 14H ÀS 17H, NO PLENARINHO DESTA CASA LEGISLATIVA. – Foi 
APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11224/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR DAVI MUNIZ, DIRIGINDO 
INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA PROVIDENCIAR O SERVIÇO DE CALÇAMENTO NA RUA ARTUR VANDERLEI, 
BAIRRO VÁRZEA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11225/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR 
RONALDO LOPES, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR OS SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO 
DE ESCADARIA E DE INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO NA RUA GOIATUBA, BAIRRO PASSARINHO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO 
ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11226/2023, DE AUTORIA DO VEREADOR RONALDO LOPES, DIRIGINDO INDICAÇÃO AO 
PRESIDENTE DA URB PARA VIABILIZAR O SERVIÇO DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA EM UMA BARREIRA NA RUA GOIATUBA, Nº 
16, BAIRRO PASSARINHO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO REQUERIMENTO Nº 11227/2023, DE AUTORIA DO 
VEREADOR RONALDO LOPES, DIRIGINDO INDICAÇÃO À PRESIDENTE DA EMLURB PARA DETERMINAR O SERVIÇO DE 


